
 
 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione  

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione - Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEO: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  - PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 
 

 

PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - 

Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” 

Decreto di estensione e modifica dei termini per la presentazione di proposte progettuali da 

parte di giovani ricercatori risultati vincitori ai bandi ERC Starting Grants o ERC 

Consolidator Grants 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, recante “Avviso pubblico per la presentazione 

di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori che siano risultati vincitori ai bandi ERC 

Starting Grants o ERC Consolidator Grants”, di seguito anche solo di seguito anche solo “Avviso”; 

VISTE le premesse di cui al Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72 che si intendono, qui, 

interamente richiamate; 

VISTO l’art. 9, comma 1, dell’Avviso, che individua come termine ultimo per la presentazione delle 

domande di partecipazione le ore 12:00 del 04 giugno 2025;  

VISTO l’art. 4, comma 1, lett. b), dell’Avviso, che indica quali soggetti ammissibili in qualità di 

Soggetti proponenti, i giovani ricercatori vincitori di un bando ERC Starting Grant o ERC 

Consolidator Grant, nell’ambito dei Programmi quadro Horizon 2020 e Horizon Europe, il cui Grant 

presso una Host Institution estera sia ancora attivo alla data di pubblicazione dell’Avviso; 

VISTO l’art. 5, comma 5, lett. d), dell’Avviso, che fissa il termine per la stipula di un apposito 

contratto con il Soggetto proponente, in conformità a quanto previsto nel Decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca n. 637 del 30 aprile 2024 all’art. 4, comma 5, lett. a) e c), entro 30 

giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque entro il 16 giugno 2025; 

VISTO l’articolo 13, comma 2, dell’Avviso, che impone quale obbligo ai Soggetti attuatori di 

assumere il Soggetto proponente entro 60 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque entro e 

non oltre il 16 giugno 2025;  

VISTO l’articolo 14, comma 2, lett. a) dell’Avviso, che impone quale obbligo ai Soggetti proponenti 

di avvalersi dell’istituto della portabilità a favore della nuova Host Institution selezionata e, in 

particolare, a sottoscrivere opportuno contratto con la stessa entro il 16 giugno 2025;  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione  

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione - Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEO: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  - PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 
 

VISTA l’emanazione del Decreto Direttoriale del 03 giugno 2025 n. 128, recante “Decreto di proroga 

dei termini della stipula del contratto e per la presentazione delle proposte progettuali presentate da 

parte dei giovani ricercatori che siano risultati vincitori ai bandi ERC Starting Grants o ERC 

Consolidator Grants” con il quale si è provveduto a prorogare i termini della finestra temporale per 

la ricezione delle domande a sportello di cui all’art. 9, comma 1, dell’Avviso, al fine di consentire la 

più ampia partecipazione da parte dei ricercatori;  

VISTA l’emanazione del Decreto Direttoriale del 17 settembre 2025 n. 193, recante “Decreto di 

proroga dei termini della stipula del contratto e per la presentazione delle proposte progettuali 

presentate da parte dei giovani ricercatori che siano risultati vincitori ai bandi ERC Starting Grants o 

ERC Consolidator Grants” con il quale si è provveduto a prorogare i termini della finestra temporale 

per la ricezione delle domande a sportello di cui all’art. 1, comma 1, del Decreto Direttoriale del 03 

giugno 2025 n. 128, al fine di consentire la più ampia partecipazione da parte dei ricercatori;  

VISTA l’emanazione del Decreto Direttoriale del 21 ottobre 2025 n. 230, recante “Decreto di proroga 

dei termini della stipula del contratto e per la presentazione delle proposte progettuali presentate da 

parte dei giovani ricercatori che siano risultati vincitori ai bandi ERC Starting Grants o ERC 

Consolidator Grants”, con il quale è stato provveduto a prorogare i termini della finestra temporale 

per la ricezione delle domande di cui all’art. 1, comma 1, del Decreto Direttoriale del 17 settembre 

2025 n. 193, al fine di consentire la più ampia partecipazione da parte dei ricercatori; 

VISTA la Decisione del Consiglio UE 15106/25 approvata in data 27 novembre 2025, che modifica 

la Decisione di esecuzione del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della valutazione del piano 

per la ripresa e la resilienza dell'Italia che recepisce le modifiche al PNRR positivamente valutate 

dalla Commissione europea in sede di negoziato con le Autorità italiane e, relativamente 

all’Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” della Missione 4 

Componente 2, dispone la modifica della descrizione della misura e del traguardo da conseguire; 

CONSIDERATA l’opportunità di favorire la più ampia partecipazione di potenziali beneficiari, 

inclusi i Principal Investigators risultati vincitori nell’ambito delle recenti selezioni dei bandi ERC 

2025, attraverso l’adozione di un apposito Decreto di proroga dei termini per la presentazione delle 

proposte progettuali da parte di giovani ricercatori che siano risultati vincitori ai bandi ERC Starting 

Grants o ERC Consolidator Grant; 

 

DECRETA 

per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione  

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione - Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEO: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  - PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 
 

Art.1 

ESTENSIONE DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

CANDIDATURA 

1. La finestra temporale per la ricezione delle domande a sportello, di cui all’art. 9, comma 1, 

dell’Avviso, come già modificato dall’art. 1, comma 1, del Decreto Direttoriale del 03 giugno 

2025 n. 128, dall’art.1, comma 1, del Decreto Direttoriale del 17 settembre 2025 n. 193 e 

dall’art. 1, comma 1, del Decreto Direttoriale del 21 ottobre 2025 n. 230, resterà aperta fino 

ad esaurimento delle risorse messe a disposizione di cui all’art. 3, comma 3, dell’Avviso, e 

comunque non oltre le ore 12:00 del 13 maggio 2026. 

2. Il Ministero si riserva la facoltà di anticipare la data ultima per la ricezione delle domande a 

sportello di cui al precedente comma, sulla base di eventuali e sopravvenute modifiche 

legislative e/o regolamentari in ordine all’attuazione degli interventi previsti dal PNRR, 

attraverso idonea pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della 

Ricerca e sulla piattaforma https://www.gea.mur.gov.it . 

 

 

Art. 2 

RETTIFICA DELLA DEFINIZIONE DI GIOVANE RICERCATORE 

1. L’articolo 1, comma 13, dell’Avviso è così modificato: “ricercatore di qualunque nazionalità 

che, per diverse motivazioni, non abbia ancora maturato una consolidata esperienza nella 

gestione dei gruppi di ricerca e non sia in una posizione contrattuale tale da garantirgli una 

stabile prospettiva di carriera nell’ambito della ricerca. In tale definizione sono compresi 

tutti i ricercatori che, alla data di pubblicazione del presente Avviso, hanno fino a 40 anni di 

età1, o, per profili con età maggiore di 40 anni e fino a 45 anni2, abbiano completato il PhD 

da massimo 7 anni”, in conformità con la Decisione del Consiglio UE 15106/25 approvata in 

data 27 novembre 2025. 

 

Art.3 

FINALITA’ E AMBITO DI APPLICAZIONE  

                                                           
1 i profili che hanno 40 anni compiuti alla data di pubblicazione dell'invito a presentare progetti sono ammissibili fino al 

compimento del 41esimo anno di età. 
2 i profili che hanno 45 anni compiuti alla data di pubblicazione dell'invito a presentare progetti sono ammissibili fino al 

compimento del 46esimo anno di età. 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
https://www.gea.mur.gov.it/


 
 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione  

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione - Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEO: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  - PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 
 

1. L’articolo 2, comma 2, lett. a), dell’Avviso è così modificato: “Principal Investigators 

vincitori di bandi Starting Grants o Consolidator Grants, dello European Research Council 

(ERC) nell’ambito dei Programmi quadro Horizon 2020 ed Horizon Europe, che abbiano 

concluso il proprio progetto in una Host Institution estera e che siano impegnati all'estero in 

attività di ricerca, alla data di pubblicazione del presente Decreto di proroga”; 

2. L’articolo 2, comma 2, lett. b), dell’Avviso è così modificato: “Principal Investigators 

vincitori di bandi Starting Grants o Consolidator Grants, dello European Research Council 

(ERC) nell’ambito dei Programmi quadro Horizon 2020 ed Horizon Europe, che abbiano 

progetti attivi o in via di attivazione a seguito della sottoscrizione del Grant Agreement, 

presso una Host Institution estera, al termine di scadenza previsto dal presente Decreto di 

proroga”. 

 

Art. 4 

ESTENSIONE DEI TERMINI DI STIPULA DEL CONTRATTO PER I SOGGETTI 

PROPONENTI DI CUI ALL’ ART. 4, COMMA 1, COME MODIFICATI 

DALL’ART. 1 DEL DECRETO DI PROROGA N.230 DEL 21 OTTOBRE 2025 

1. L’articolo 5, comma 5, lett. d), del Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, come già 

emendato dal Decreto Direttoriale del 03 giugno 2025 n. 128, dal Decreto Direttoriale del 17 

settembre 2025 n. 193 e dal Decreto Direttoriale del 21 ottobre 2025 n. 230, è così modificato: 

“d) alla stipula di un nuovo contratto con il Soggetto proponente, in conformità a quanto 

previsto nel Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 637 del 30 aprile 2024 

all’art. 4, comma 5, lett. a) e c), entro 30 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque 

entro il 19 giugno 2026”; 

2. L’articolo 13, comma 2, del Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, già emendato dal 

Decreto Direttoriale del 03 giugno 2025 n. 128, dal Decreto Direttoriale del 17 settembre 2025 

n. 193 e dal Decreto Direttoriale del 21 ottobre 2025 n. 230, è così modificato: “In aggiunta 

agli obblighi di cui al comma 1, i Soggetti Attuatori che ospitano i Soggetti proponenti di cui 

all’art. 4, comma 1, sono tenuti a rispettare, ove applicabile, le modalità operative specifiche 

per le chiamate e le assunzioni di cui all’art. 5, comma 2, in conformità con quanto indicato 

nell’accordo preliminare fra Host Institution e Soggetto proponente, rispettando l’impegno 

dell’assunzione del Soggetto proponente, tramite apposito nuovo contratto, entro 30 giorni 

dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque entro il 19 giugno 2026”; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 
 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione  

già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione - Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEO: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  - PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 
 

3. L’articolo 14, comma 2, lett. a) del Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, come già 

emendato dal Decreto Direttoriale del 03 giugno 2025 n. 128, dal Decreto Direttoriale del 17 

settembre 2025 n. 193, e dal Decreto Direttoriale del 21 ottobre 2025 n.230, è così modificato: 

“ad avvalersi dell’istituto della portabilità a favore della nuova Host Institution selezionata 

e, in particolare, a sottoscrivere opportuno contratto con la stessa entro il 19 giugno 2026”. 

 

Art. 5 

NORME DI RINVIO 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia all’Avviso pubblico per 

la presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori che siano risultati 

vincitori ai bandi ERC Starting Grants o ERC Consolidator Grants - Decreto Direttoriale del 

07 aprile 2025 n. 72 ed s.m.i. 

 

Art. 6 

DISPOSIZIONI CONCLUSIVE 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della 

ricerca e sulla piattaforma dedicata www.gea.mur.gov.it. 

 

 

 

 

Il Direttore generale 

 (Dott.Gianluigi Consoli) 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2026-01-23T16:32:48+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2026-01-26T12:06:37+0100
	protocollo




